

## برگزاری سمینار مسائل نظامی منطقه در انستیتوی رسانه ای قفقاز

جمهوری آذربایجان و گرجستان همه ساله توان نظامی خود را افزایش می دهند.

سرویس گرجستان/خبرگزاری آران/خبرگزاری آران/سرویس گرجستان: جمهوری آذربایجان و گرجستان همه ساله توان نظامی خود را افزایش می دهند. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از رادیو آزادی، دولت گرجستان امسال 750 میلیون دلار برای هزینه های نظامی اختصاص داده است. این رقم بیش از 8 درصد تولید ناخالص ملی گرجستان می باشد. مقامات گرجی توضیح می دهند که افزایش اختصاصات جهت تجهیز ارتش و تعویض تسلیحات روسی با تسلیحات نوین و مطابق معیارهای ناتو می باشد. جمهوری آذربایجان نیز در طی سال های اخیر هزینه های نظامی خود را به میزان 4 برابر افزایش داده و به 1 میلیارد دلار رسانده است.

در انستیتوی رسانه ای قفقاز در ایروان، مسائل نظامی منطقه مورد بحث و بررسی قرار گرفته اند. احتمال دارد قرارداد تسلیحات متعارف در اروپا، بعثت موضع روسیه، سال آینده فسخ و باطل شود. کارشناسان معتقدند که این امر در منطقه قفقاز جنوبی می تواند به رقابت تسلیحاتی منجر شود. به عقیده "سرگئی میناسیان" مسئول بخش قفقاز شناسی انستیتوی رسانه ای قفقاز، "حفظ قرارداد تسلیحات متعارف در اروپا به نفع ارمنستان و گرجستان می باشد. زیرا برای گرجستان به عنوان کشوری که مایل به عضویت در ناتو است، رعایت توافقنامه های بین المللی مهم می باشد و با عنایت به این که حفظ قرارداد تسلیحات متعارف در اروپا مطابق منافع آمریکا و غرب می باشد، به همین دلیل گرجستان در این زمینه بسیار شفاف عمل می کند. قرارداد تسلیحات متعارف در اروپا نفع ارمنستان می باشد، زیرا یکی از ابزارهای محدود ساختن افزایش توان نظامی آذربایجان می باشد. علیرغم رقابت تسلیحاتی در آینده که مشکلات بزرگی را به همراه خواهد داشت، احتمال عملیات جنگی ضعیف تر می شود، زیرا در این شرایط مکانیزم خودبازدارندگی عمل می کند. این امر استدلالهای ارمنستان در خصوص مناقشه قره باغ را تقویت خواهد کرد، زیرا در شرایط رقابت تسلیحاتی نامحدود، شواهد و استدلالهای قره باغ مبنی بر اینکه نوار امنیتی و خط مقدم موجود ضامن عدم از سرگیری عملیات نظامی و حفظ تعادل نظامی می باشند، موجه تر خواهند بود."

افزایش هزینه های نظامی کشورهای منطقه "ریچارد گیراگوسیان" تحلیلگر ارمنی آمریکا را نگران نمی کند، به گفته وی؛ "از لحاظ ثبات افزایش هزینه های نظامی مهم نیست، بلکه مهم این است که مبالغ مذکور کجا و چگونه هزینه می شوند. هزینه های نظامی در منطقه از لحاظ درصدی بیش از همه در گرجستان افزایش می یابند، ولی ارتش این کشور از قابلیت رزمی کافی برخوردار نمی باشد. جمهوری آذربایجان که هزینه های نظامی اش سال گذشته بالغ بر 1 میلیارد دلار بود، هنوز محاصل این هزینه ها را ندیده است، زیرا نیروهای مسلح این کشور دو مشکل عمده دارند: 1- نبود روحیات رزمی نزد نظامیان و 2- ارتش و رشوه خواری. البته نکته خطرناکی برای ارمنستان وجود دارد، زیرا جمهوری آذربایجان در طی 5 یا 10 سال آینده در عرصه نظامی نسبت به ارمنستان برتری خواهد داشت. این امر برای ارمنستان و قره باغ بسیار مهم است. هم زمان بودجه کل 3 کشور قفقاز جنوبی محدود می باشد و هزینه های نظامی به حساب هزینه های آموزشی، اجتماعی و غیره افزایش می یابند. ارمنستان نیازمند اصلاحات نظامی است، ولی این کار را نباید تحت سایه کشورهای خارجی، نه آمریکا و نه روسیه، انجام دهد. ارمنستان نیازمند اصلاحات خودکفا می باشد."

"آرتور آقابکیان" رئیس کمیسیون دفاع، پلیس و امنیت ملی پارلمان معتقد است: ارتش ارمنی از بدو برقراری آتش بس در منطقه قره باغ، تنها عامل بازدارنده در منطقه می باشد.

وی با اعلام اینکه طرفدار اصلاحات نظامی است، افزود: "قابلیت رزمی ارتش ارمنستان و ارتش قره باغ عامل اصلی حل مناقشه قره باغ بوده است و باید باشد، در غیر این صورت مناقشه قره باغ از طریق فشار حل و فصل خواهد شد و مقامات و مردم ارمنستان و قره باغ باید از این فشارها تبعیت نمایند."

بعقیده "آقابکیان": "دکترین نظامی ارمنستان که در حال تدوین می باشد، نشان خواهد داد که آیا اصلاحات نظامی در کشورمان در مسیر صحیحی قرار دارند یا خیر."

پایان پیام.